An den
Présidenten des Siidtiroler Landtages
Herrn Dr. Josef Noggler

Freiheitliche Landtagsfraktion
Silvius-Magnago-Platz 6
| - 39100 Bozen (BZ)

Tel.: +39 0471 946158 Bozen
freiheitliche@landtag-bz.org
freiheitliche@pec.prov-bz.org Bozen, den 16. Dezember 2019

die-freiheitlichen.com

ANFRAGE 632.( A9

Beitrage fiir Initiativen und Projekte im Bereich Integration auf lokaler Ebene

Die Sudtiroler Landesverwaltung bezuschusst Projekte im Bereich der Integration auf lokaler Ebene mittels Beitrage. So
geht auf der entsprechenden Homepage (http://www.provinz.bz.it/familie-soziales-gemeinschaft/integration/integration-
vor-ort.asp, Abrufdatum 16.12.2019) Folgendes hervor:

.Beitrage werden an Sudtiroler Gemeinden und Bezirksgemeinschaften vergeben, die in ihrem Einzugsgebiet Projekte
und Veranstaltungen mit inklusivem Charakter, MaBnahmen zur Forderung der Teilhabe der Zuwanderer am
gesellschaftlichen Leben, Aktionen und Programme zur Vernetzung der Gemeinden und Bezirksgemeinschaften im
Bereich Integration, MaRnahmen zur Sensibilisierung und Bewusstseinsbildung oder Aus- und Weiterbildungsangebote
fir Multiplikatoren im Bereich der Integration umsetzen."

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1. Wie hoch waren die Beitrége zur Projektforderung im Bereich Integration auf lokaler Ebene, welche den Sidtiroler
Gemeinden und Bezirksgemeinschaften in den Jahren 2015, 2016, 2018 und 2019 gewahrt wurden? Bitte um
eine Aufschliisselung nach Jahren.

2. Welche Projekte wurden mit den Mitteln, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, im Konkreten geférdert? Es wird um
eine Nennung der Projekte nach Gemeinden und Bezirksgemeinschaften sowie den entsprechenden
Forderbeitrag nach Jahren, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, gebeten.

3. Wie hoch war der Anteil der Férderung gemessen an den Gesamtkosten, wie sie aus Frage 2 hervorgehen,
seitens der Landesverwaltung?

4. Beiwelchen Projekten, wie sie aus Frage 2 hervorgehen, mussten die Beitrage riickerstattet werden und welches
waren die Griinde hierfiir? '

5. Kontrolliert die Landesverwaltung die Einhaltung der Zweckbindung der Beitrage im Bereich Integration? Wenn
Nein, aus welchen Griinden nicht?
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Landesrat fiir Deutsche Bildung und Kultur,
Bildungsférderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk,
Industrie, Arbeit und fiir Integration

Assessore all'lstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
all'integrazione

Frau Abgeordnete
Ulli Mair
Bozen, 16.01.2020 ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis:  Herrn Prasidenten

Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 632/19 betreffend die Beitrdge fiir Initiativen und Projekte im
Bereich Integration auf lokaler Ebene

Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe lhnen betreffend lhre Landtagsanfrage vom 16.12.2019 (Nr. 632/19) und darf Ihnen als
zustandiger Landesrat wie folgt antworten:

Zu Frage 1: Wie hoch waren die Beitrdge zur Projektférderung im Bereich Integration auf lokaler Ebene,
welche den Stidtiroler Gemeinden und Bezirksgemeinschaften in den Jahren 2015, 2016, 2018 und 2019
gewéhrt wurden? Bitte um eine Aufschliisselung nach Jahren.

Die Koordinierungsstelle fiir Integration hat folgende Beitrédge vergeben:

2015: keine

2016: 91.907,62 Euro

2017: 150.122,13 Euro

2018: 75.157,83 Euro

2019: 212.271,00 Euro (genehmigte, noch nicht zur Ganze ausbezahlte Beitrage)

Bei mehrjdhrigen Projekten sind die Kosten aller Jahre im ersten Jahr angefiihrt.
Zu Frage 2: Welche Projekte wurden mit den Mitteln, wie sie aus Frage 1 herborgehen, im Konkreten
geférdert? Es wird um eine Nennung der Projekte nach Gemeinden und Bezirksgemeinschaften sowie den

entsprechenden Férderbeitrag nach Jahren, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, gebeten.

Bitte entnehmen Sie diese Antwort der beigelegten Tabelle.

Zu Frage 3: Wie hoch war der Anteil der Férderung gemessen an den Gesamtkosten, wie sie aus Frage 2
hervorgehen, seitens der Landesverwaltung?

Die Férderung aller Projekte von 2016 bis 2019 betrug seitens der Landesverwaltung durchschnittlich 52%.

Zu Frage 4: Bei welchen Projekten, wie sie aus Frage 2 hervorgehen, mussten die Beitrége riickerstattet
werden und welche waren die Griinde hierfiir?

2016 musste beim Projekt "Marieta” der Gemeinde Muhlbach der Beitrag zurilickbezahlt werden, da teilweise
Belege féalschlicherweise anerkannt worden waren.
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Zu Frage 5: Kontrolliert die Landesverwaltung die Einhaltung der Zweckbindung der Beitrdge im Bereich
Integration? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

Der Beitrag wird erst nach der Rechnungslegung ausbezahlt. Bei der Rechnungslegung missen
Rechnungen vorgelegt werden, welche sich eindeutig dem Projekt zuordnen lassen.

Mit besten Griiften
Philipp Achammer

Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)

Prot. Datum | data prot. 17.01.2020 Prot. Nr. | n. prot. LTG_0000232 Prot. Typ | tipo prot. Eingang - entrata



3ET°72T'0ST 3 €8'650°€LT 300°LE0°0TT 3 ETTLSTTY LT0T Sesjaqiwesan

300695°€ 30889T°L 300°695°€ 3652°69T°L UeJa\ apulawan |eaisnw oweldde,

30018T€ 366'VYS'Y 300'T8T € 300'ShS't ¥Iaunug apulswan U3Qa|I3 3[BJ|3IA Wesulawa9n

300°0SS 30000T°T 300°0SS 30000T'T JJUIA SpulRW=aH JUIA Ul S3SNeyJaydstdy sap Jauyomag Sunysiziasiyaiian

309S8€°0C 300vLY'9T 300°0v¥'€EC 3 00°00€'6¢ Jany apulawan UajueIBIN JIW uagajUdWWESNZ

3000v'ST 300'008'TE 300009'SC 300°000°CE uedd3 spuiswag uajuelSIA JW USgajUBWIWESNZ

juueyIaue yolu adsag| 3 - 3 - 300°0S5°LT 3 00°005°8S ne3yasulp ‘wadsylizag u3duBY) UIYII3|S HW Japury

30L'819'TY 30V'LETES 300010°S9 300°020'0ET ne3yosulp "wasdsyJizag nesydsuIA 3)|33ssduniesaquajueldipy

366'669°9C 366’66V 7Y 300667’ TE 3 86'661'CS uszog apulpwan angujjun(d eping

309'810'9T 307'LE0°2E 300'815'ST 300°LE0°LE uazog apulawan 79 Ip 3UNWO) [2U 3|BUOIZRUIAIUI BUOIzajold

1uapalydll 1119850s e 81|0Al BIJAINIR B||SP OIqUIE,||3U 313 Ul 0JOAE]

300CCTY 300°0VL°ET 300°0L89 3 00°006'CC Jweuajes3ging "wadsyizag awaisul auuoq

3VCLES8 3Sv'LSY'8T 300'0SZ'¥T 300005 LY jweudyel3ding "wadsylizag luyuod ezuas eded-sojuazuas eded

uabumysawuy MA1 Bpayiag| bunbajsbunuyiay MA1 Bpa31ag| A) 431uupyiauy J1abupfdwasbpijlag spyaloid sap 3111
133)ynzagsno 3juupyIaUD 13361wyauab

LT0T yer

z 379°L06'16 326'L9€'vTT 359'9b1°S2T 3 SL'€68'95T 910z Senaquesan

300'STS'LE 38E'ECOTIT 300'STS'LE 3 00°'0vSv0T |epjoesi3 ‘wadsylizag AddiH

3€9°0559 3€9'S87L 300°0IV'ET 300°000'ST Uazual0oT’}S apulswan MO 10A uoijeadajuj/uoisnpyul

320LLS9T 3e0'LT6'CT 3GL'88€'ST 3 SL'8EL'TE uin|es spulpwan 1jueAe ossed un OUIO|eS-10A SIYdBW uinjes

300'S58°L 30026101 300°LVE'6 300%89'TT 9153jsuazueld spuldwan 2159jSuazuel Ul SNEH-SYNYV Sep Jnj 1dazuoys3unzinN

307'v88'8 3E€ETL86 30€'8LSET 300°/80°ST uaxig apulawag HO JOA uoIsnpjuj/uoiies3a)ul-uagalla 3jej|aIA Wesulsua

uYnyasydInp IYPIu| 3 - 3 - 300'8v7'8 300'8vv'6 iauuslg spulsway sunye|3agssazold

300°058°€ 300°00S'8E 300°0S8°€E 3 00°005'8€ |euaisnd ‘wadsylizag LNdNI 8unielaquauujiuessiiy

30L'TIOE 30S'610°S 309'67S°€ 3009/8'S |epjoesi3 ‘wadsyiizag Jainj|ny uaJapue jw Jojeiq wi-zusiadwoy 3||31n}nyJaju|

315°78€'T 36LTY6'L 300'V8Y'¢C 3000298 UBJIIA apulawiad Yo13|3/s19pue-113|y/IoN

1Yezagyon.nz apinm 3esytag | 3 €5T8T'S 3.,7'909°0T 300'009°L 300°00v'9T Yaeq|ynin spulawad el3lEN

uabumyjsawuy MA1 boayiag| bunbajsbunuysay MA1 Bpayiag| A) 43juupyiauy 41abupfdwasbpijlag syyafoid sap [2111
123)ynzagsno 2JuUD)I2UD 12)61wyauab

910T Jyer

1ynjasue Jyer us1sia Wi a4yer J3j|e ualsoy alp puls usyalold usduyeliyaw 1ag

28e1319g uauagadian pun ullSiwyauad uonei3aju| Jny 3|21ssFuniaiuIpIo0)] JBP UOA J3p Sunisijyny




IMNII| 300TLT'TTT 300°STT°EE 6102 Senaqiwesan
madqe/uayosoduld
wpw
yaou uadunuyraiqy
-sSenag
300°208'8 300VI9° LT uaxiig apuiawan Jauosiad auadozadnz nau iny wWalsAsiia]-auluQ
300'002°TT 3 00°00¥'2¢ [eRjoesI3 wadsylizag 6107 Jaquiazag-saquiaidas AddiH
300°0LTLT 3 00'0VEvE [ep}oes3 ‘wagdsy.izag 6107 lunr-Jauuer AddiH
30005267 300°005°8€ |euaisnd "wadsyuizag indu| usauujuelsiN Iny 3|@3ssdunjesag
300°991'tT 3 00°7€6'8C PiIEWNSN BpuldWan e|[lwa)-|y
300°095°9€ 300°00L'St uinjes apuawan 13312M 11JYDS Uauld ydou uinjes
300'6¥0°9T 300860°CE uazog apuldwan Sunoin| [euosiad
300'S2L°ZE 3 00°0Sb'S9 [eyddim “wadsylizag aseyd 31BIMZ dIMIN
uaBozadyoninz| 3 00°0SE VT 300°002°82 )o8unJig apulswagn uoljeldaju| pun uoljesSiA S1pNIS 3Y21HBYISUISSIM
Sesjuy
300069 TV 300T6V°69 Yyaeqynia apulawag suUagajuawwesnz usyoi|pal) sap Suniap.o4
uabunysawuy MAT1 Bpa3iag| AN 493uupyiauy Jabupfdwasboiyiag syyafold sap |31
42361uyauab
6102 4yef
IEVLST'SL 36v'v86°9VT 300'6VE'6VT 3 b0°L6T E6T 870z Senaqiwuesan
305L66'S 300'666'TT 2000059 3 00°000°€T uedd3 spupwan snaJ) doH adoH
3V TV Y 376'TSS'S 300'585'1C 300Z€L°0E uin|es spulawan uaWyeussel Jap Bunziaswin 113319M 11YIS Ul ‘uinjes
392°Tv9°L 3TS'V8CST 3008591 300'GLT'EE |e1ddim “wagsyuizag dunjesag pun uopjewou] :jexddip uonelSiN-dIMIN
t:Ewu:u._JU ywi sz - = F OO\OHm.w e vh‘mmm.HN uaxiig spulswan uaxug spulawsan Jap wmmawEOI anz m:mmﬂ_N JaAIsSNjU|
mmm_mm uajuueiisue auix)y| 3 - P& 3 OO‘OON.N > O0.00#.MH r_umn_LD_)_ apulswan 2)9lIe N LULDU mcwnw_cuEEmm:N uayodijpail) sap mc:;m_u‘_@u_
305'€8S°ET 310°49T°LT 300'99€LT 3 0E'EELVE |eD}oESI3 "Wassyizag Addiy
38SV0ET 391'609'C 300'SLY'T 300°0S6'C |epyesi3 "wadsyJizag ¢ uainjjnyl uasapue Jiw Fo|elq wi-uazuajadwoy 3||3nYNXIa3u|
3PT'0LST 387'0VT'E 300'SLLT 300055°€ [eDjoesi3 ‘wadsylizag [ uain3|ny uasapue jw Jo|eig wi-udzualadwoy a|[a1nymylaly|
3 OO\OmN.HH WOO\OOm.NN 3 oodoo.mm > oo\ooo.mw uazog apulawa9 2Jowip uod _ucm._m_c._ Jad BAljJeJOAE|-0120S m:o_Nm._Mwu:_ 1P 15102194
3€6'SL6T 398'TS6'E 300'900°C 300°€TO'Y "[493UN Ydsialaqn) "wadsyuizag Jainynyl ualapue jjw Fo|eiQ Wi-uazuajadwoy 3||34ny N3y
Ccsu—mmsu._:_u Y3 - 3 - 3 Oo_mmN.N 3 O0.0mm.v lauualg |apuidwan lauualg 3yeydosuQ alp 104 cmELmCmmmEmco_ummeuc_
38ETYT'8 3S.'v87°9T 300°00S°CT 300°000°SC PHEWNSN SpuldWIYH
30005C°6T 300°005'8€ 300°0S2°6T 300°005°8¢€ [ena3snd ‘wassyuizag induj uauuuelSiy 10y 3||33ss3unielag
uabumysawiuy MAT1 Boayiag| bunbajsbunuysay MA1 Boayiag| Ay 423uupyiauy Jabupfdwasbpoijiag spyafoud sap |3l
133)ypzagsnp juuDXI3UD 133b1wyauab

810¢ 4yer




